
Zur Feldbesichtigung gemeldete Saatgutvermehrungsflächen 2023 (ha) 

1 
 Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover            

 

      

     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     

      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                

 

     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 

     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

 

Getreide 

 

     Sommergerste            469,68         --    1274,56         --     318,99     301,11     460,73    1011,44    1509,18         --    5345,69     658,39             

     Wintergerste           1677,81         --    3230,28         --    2656,65     673,72     375,12     927,27    2126,94         --   11667,79     422,56             

     Sommerhafer             826,43         --     384,62         --     167,18     129,32      59,73     356,13     489,28      11,30    2423,99     795,47             

     Winterhafer                 --         --      41,70         --      29,90       5,83       7,80       5,10      32,34         --     122,67      76,58             

     Rauhafer                109,62         --     179,10         --       2,50         --         --         --         --         --     291,22      54,03             

     Mais                        --         --         --         --         --         --         --    3482,57     221,92         --    3704,49         --             

     Sommerroggen             18,34         --      65,48         --       3,00         --         --         --         --         --      86,82      68,48             

     Winterroggen            394,03         --    3251,36         --     275,52      86,79      23,51     428,19     653,45         --    5112,85     753,69             

     Sommertriticale          27,67         --      52,80         --       9,50         --         --      30,03      78,24         --     198,24     151,81             

     Wintertriticale         364,64         --    1506,17         --    1371,74     106,34     120,20     387,62    1001,30         --    4858,01     825,48             

     Sommerhartweizen            --         --         --         --         --      10,50         --       1,50      30,05         --      42,05         --             

     Sommerweichweizen       314,50         --     343,14         --     111,67      35,86      29,94      93,21     253,28         --    1181,60     420,54             

     Winterhartweizen            --         --         --         --         --      35,91         --      82,57      88,60         --     207,08      14,23             

     Winterspelz,  

     Winterdinkel             65,35         --     126,89         --         --     122,77         --     743,77     686,30         --    1745,08     691,29             

     Winterweichweizen      3388,94         --    6592,70         --    5314,18    1357,77     691,25    2099,43    4273,79         --   23718,06    1906,75             

     Insgesamt:             7657,01         --   17048,80         --   10260,83    2865,92    1768,28    9648,83   11444,67      11,30   60705,64    6839,30             

 

Futterpflanzen 

     1. Gräser 

     Festulolium                 --         --         --         --      25,00         --         --         --         --         --      25,00         --             

     Glatthafer                  --         --         --         --         --         --         --       0,90      70,47         --      71,37         --             

     Knaulgras                   --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             

     Lieschgras                8,10         --      88,10         --      21,20         --      95,96         --         --      21,00     234,36      18,08             

     Wiesenrispe                 --         --         --         --         --      23,01         --         --         --         --      23,01         --             

     Rohrschwingel               --         --       6,80         --       2,00         --         --         --         --         --       8,80         --             

     Rotschwingel                --         --     123,91         --     390,14     176,30     122,80         --       6,31       3,00     822,46         --             

     Schafschwingel              --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             

     Wiesenschwingel           3,50         --      82,23         --      10,76         --         --      21,50     144,79         --     262,78      61,63             

     Bastardweidelgras           --         --      54,50         --      46,33         --      12,98         --       8,10         --     121,91      20,60             

     Deutsches Weidelgras    332,04         --    1859,61         --      73,82      57,11     211,52         --      33,39         --    2567,49     114,15             

     Einjähriges Weidelgras      --         --     600,86         --     111,15         --     549,02         --         --         --    1261,03      68,73             

     Welsches Weidelgras     201,16         --     482,47         --     281,91      14,30     967,24      31,46      16,97      19,93    2015,44     270,94             

     Zusammen:               544,80         --    3298,48         --     962,31     270,72    1959,52      53,86     280,03      43,93    7413,65     554,13             

 

     2. Kleinkörnige Leguminosen 

     Inkarnatklee             19,14         --      11,16         --       7,50       3,50         --         --      41,60         --      82,90      82,90             

     Rotklee                   4,90         --     311,13         --     117,32     170,31      37,47     138,15     417,27      12,23    1208,78     913,63             

     Luzerne                     --         --         --         --         --       7,00         --       2,20      33,17         --      42,37      37,25             

     Zusammen:                24,04         --     322,29         --     124,82     180,81      37,47     140,35     492,04      12,23    1334,05    1033,78             

 

     

 



Zur Feldbesichtigung gemeldete Saatgutvermehrungsflächen 2023 (ha) 

2 
 Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover            

 

 

     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

      1 = Schleswig-Holstein      2 = Hamburg                 3 = Niedersachsen           4 = Bremen                  5 = Nordrhein-Westfalen     

      6 = Hessen                  7 = Rheinland-Pfalz         8 = Baden-Württemberg       9 = Bayern                 10 = Saarland                

 

     Pflanzenart                  1          2          3          4          5          6          7          8          9         10  Teilsumme  davon Öko 

     -------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 

     Ackerbohne             1897,07         --     742,20         --     234,40     103,88      33,89     155,05     187,62       4,05    3358,16    1198,25             

     Futtererbse             204,28         --     633,00         --     217,65     152,51     150,23     317,56     389,49       9,90    2074,62     931,47             

     Blaue Lupine,  

     Schmalblättrige Lupine    2,50         --      75,38         --         --         --         --         --         --       6,06      83,94      81,44             

     Gelbe Lupine                --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             

     Weiße Lupine              6,20         --     136,25         --      16,20         --       3,50         --      86,76         --     248,91     127,12             

     Saatwicke                   --         --      66,27         --         --       1,71      12,92      35,26      86,47         --     202,63     137,42             

     Pannonische Wicke           --         --         --         --         --         --      61,65         --       8,17         --      69,82      64,32             

     Zottelwicke                 --         --      87,34         --         --         --         --         --       1,14         --      88,48      35,66             

     Zusammen:              2110,05         --    1740,44         --     468,25     258,10     262,19     507,87     759,65      20,01    6126,56    2575,68             

 

     4. Sonstige Futterpflanzen 

     Ölrettich                   --         --      12,11         --       5,00         --         --         --         --         --      17,11         --             

     Phazelie                  9,60         --         --         --         --       4,58         --       2,94      57,51         --      74,63      15,38             

     Zusammen:                 9,60         --      12,11         --       5,00       4,58         --       2,94      57,51         --      91,74      15,38             

 

     Insgesamt:             2688,49         --    5373,32         --    1560,38     714,21    2259,18     705,02    1589,23      76,17   14966,00    4178,97             

 

Öl- und Faserpflanzen 

     Hanf, außer für 

     Zierzwecke                  --         --         --         --         --      15,32         --         --       6,79         --      22,11      22,11             

     Lein                        --         --       1,00         --         --         --       2,05         --         --         --       3,05       1,80             

     Schlafmohn, Mohn,  

     außer für Zierzwecke        --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             

     Sommerraps              324,13         --     464,31         --       5,00         --      33,47         --       8,25         --     835,16       8,25             

     Winterraps              298,34         --     604,94         --     711,22       3,10      20,50     390,85     113,23         --    2142,18         --             

     Winterrübsen, außer für 

     Blattgemüse               2,00         --      96,75         --         --         --         --         --       6,53         --     105,28       6,53             

     Sareptasenf                 --         --         --         --         --         --         --         --      10,50         --      10,50      10,50             

     Weißer Senf                 --         --      86,47         --      18,70      22,76      10,22      23,38      87,54         --     249,07      84,24             

     Sojabohne                   --         --         --         --      68,30         --      11,52     832,65     982,43         --    1894,90     547,21             

     Sonnenblume, außer  

     für Zierzwecke              --         --         --         --         --         --         --         --      15,55         --      15,55         --             

     Insgesamt:              624,47         --    1253,47         --     803,22      41,18      77,76    1246,88    1230,82         --    5277,80     680,64             

 

Rüben 

     Runkelrübe    Samen       9,76         --       0,35         --         --         --         --         --         --         --      10,11         --          

     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             

     Zuckerrübe    Samen      57,34         --       7,09         --         --         --         --         --         --         --      64,43         --          

     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --             

     Insgesamt:               67,10         --       7,44         --         --         --         --         --         --         --      74,54         --          

 

Kartoffel 

     Kartoffel              2756,55         --    6710,07         --     128,07     137,14       4,61     327,50    2129,50       3,00   12196,44     795,91             

     Insgesamt:             2756,55         --    6710,07         --     128,07     137,14       4,61     327,50    2129,50       3,00   12196,44     795,91             



Zur Feldbesichtigung gemeldete Saatgutvermehrungsflächen 2023 (ha) 

3 
 Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover            

 

 

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

     11 = Berlin              12 = Brandenburg           13 = Mecklenburg-Vorpommern           14 = Sachsen           15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen 

 

     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19           Gesamtsumme   davon Öko 

 

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

      

Getreide 

 

     Sommergerste           5345,69         --      37,30     318,15    1059,18    1224,85    1198,89         --         --         --         --    9184,06    1006,86  

     Wintergerste          11667,79         --    1434,55    3140,63    1739,87    3070,63    1707,15         --         --         --         --   22760,62     952,48  

     Sommerhafer            2423,99         --     100,91     444,67     519,94     200,24     185,55         --         --         --         --    3875,30    1273,90  

     Winterhafer             122,67         --      12,80      14,00      71,26      34,11       5,00         --         --         --         --     259,84     206,23  

     Rauhafer                291,22         --     250,61      26,00      19,75      52,12         --         --         --         --         --     639,70     141,31  

     Mais                   3704,49         --         --         --     139,31       0,70         --         --         --         --         --    3844,50         --  

     Sommerroggen             86,82         --         --      24,00      17,76      33,30         --         --         --         --         --     161,88     110,24  

     Winterroggen           5112,85         --    1400,09    2492,65     718,19    2350,58     332,10         --         --         --         --   12406,46    1784,96  

     Sommertriticale         198,24         --      50,36      36,00      20,86      16,81      43,94         --         --         --         --     366,21     251,32  

     Wintertriticale        4858,01         --     766,80     713,37     224,49     628,18     987,29         --         --         --         --    8178,14    1231,67  

     Sommerhartweizen         42,05         --      10,73         --         --     105,98      96,00         --         --         --         --     254,76      10,73  

     Sommerweichweizen      1181,60         --      21,19     155,90     134,15     158,64     210,35         --         --         --         --    1861,83     575,03  

     Winterhartweizen        207,08         --      33,36         --         --     482,23     355,41         --         --         --         --    1078,08      49,89  

     Winterspelz,  

     Winterdinkel           1745,08         --         --      19,00      11,40     142,77     150,08         --         --         --         --    2068,33     804,81  

     Winterweichweizen     23718,06         --    1013,82    7540,49    3491,37    5266,57    3686,18         --         --         --         --   44716,49    3154,25  

     Insgesamt:            60705,64         --    5132,52   14924,86    8167,53   13767,71    8957,94         --         --         --         --  111656,20   11553,68  

 

Futterpflanzen 

     1. Gräser 

     Festulolium              25,00         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      25,00         --  

     Glatthafer               71,37         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      71,37         --  

     Knaulgras                   --         --      24,74      33,58     109,63         --         --         --         --         --         --     167,95      26,28  

     Lieschgras              234,36         --         --         --     610,35         --         --         --         --         --         --     844,71      40,84  

     Wiesenrispe              23,01         --         --         --         --         --       9,60         --         --         --         --      32,61       9,60  

     Rohrschwingel             8,80         --      24,41         --         --      31,42      48,40         --         --         --         --     113,03      28,00  

     Rotschwingel            822,46         --     403,27      17,27     112,33     239,87         --         --         --         --         --    1595,20      99,27  

     Schafschwingel              --         --     610,69     930,97         --     100,84         --         --         --         --         --    1642,50      33,51  

     Wiesenschwingel         262,78         --      45,77     124,72    1495,16     129,49      65,95         --         --         --         --    2123,87     303,43  

     Bastardweidelgras       121,91         --      48,27         --     176,77      25,00     148,43         --         --         --         --     520,38      99,33  

     Deutsches Weidelgras   2567,49         --     761,67     876,24     210,05     334,01     102,82         --         --         --         --    4852,28     498,23  

     Einjähriges Weidelgras 1261,03         --         --      69,00    1809,20     237,70     185,16         --         --         --         --    3562,09      68,73  

     Welsches Weidelgras    2015,44         --     236,63     176,85    2462,83     115,48    1319,01         --         --         --         --    6326,24     319,99  

     Zusammen:              7413,65         --    2155,45    2228,63    6986,32    1213,81    1879,37         --         --         --         --   21877,23    1527,21  

 

     2. Kleinkörnige Leguminosen 

     Inkarnatklee             82,90         --       8,38         --      30,20     107,75      45,60         --         --         --         --     274,83     254,85  

     Rotklee                1208,78         --      25,21      38,22     232,64      67,40      85,98         --         --         --         --    1658,23    1164,10  

     Luzerne                  42,37         --         --         --      32,26      95,22         --         --         --         --         --     169,85     118,73  

     Zusammen:              1334,05         --      33,59      38,22     295,10     270,37     131,58         --         --         --         --    2102,91    1537,68  
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4 
 Bundessortenamt            Osterfelddamm 80 ● 30627 Hannover             Postfach 61 04 40 ● 30604 Hannover            

 

 

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

     11 = Berlin              12 = Brandenburg           13 = Mecklenburg-Vorpommern           14 = Sachsen           15 = Sachsen-Anhalt           16 = Thüringen 

 

     Pflanzenart           Übertrag         11         12         13         14         15         16         17         18         19           Gesamtsumme   davon Öko 

 

     ------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 

     3. Mittel- und großkörnige Leguminosen 

     Ackerbohne             3358,16         --         --     449,69     132,13     375,19     728,69         --         --         --         --    5043,86    1506,50  

     Futtererbse            2074,62         --     919,58    1863,95     747,56    2096,45     975,63         --         --         --         --    8677,79    1644,84  

     Blaue Lupine,  

     Schmalblättrige Lupine   83,94         --     216,26     533,72     119,82     123,77       7,00         --         --         --         --    1084,51     540,39  

     Gelbe Lupine                --         --         --       8,16         --         --         --         --         --         --         --       8,16       8,16  

     Weiße Lupine            248,91         --     127,81     771,51     518,94     152,53      57,13         --         --         --         --    1876,83     380,96  

     Saatwicke               202,63         --      54,45       3,40       5,80      42,17         --         --         --         --         --     308,45     243,24  

     Pannonische Wicke        69,82         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      69,82      64,32  

     Zottelwicke              88,48         --      65,46         --      26,70         --      23,10         --         --         --         --     203,74     150,92  

     Zusammen:              6126,56         --    1383,56    3630,43    1550,95    2790,11    1791,55         --         --         --         --   17273,16    4539,33  

 

     4. Sonstige Futterpflanzen 

     Ölrettich                17,11         --     279,49         --      25,45      77,55      46,00         --         --         --         --     445,60      68,55  

     Phazelie                 74,63         --      74,85      43,00     146,18      49,45      20,53         --         --         --         --     408,64     178,58  

     Zusammen:                91,74         --     354,34      43,00     171,63     127,00      66,53         --         --         --         --     854,24     247,13  

 

     Insgesamt:            14966,00         --    3926,94    5940,28    9004,00    4401,29    3869,03         --         --         --         --   42107,54    7851,35  

 

Öl- und Faserpflanzen 

     Hanf, außer für  

     Zierzwecke               22,11         --         --         --         --         --     122,47         --         --         --         --     144,58      22,11  

     Lein                      3,05         --     147,06         --      22,60     245,92      34,00         --         --         --         --     452,63      17,30  

     Schlafmohn, Mohn,  

     außer für Zierzwecke        --         --         --         --         --         --       5,00         --         --         --         --       5,00       5,00  

     Sommerraps              835,16         --         --         --      21,10         --      11,40         --         --         --         --     867,66       8,25  

     Winterraps             2142,18         --         --       0,04       0,01     346,65         --         --         --         --         --    2488,88         --  

     Winterrübsen, außer 

     für Blattgemüse         105,28         --     160,02      44,90         --      62,50      41,43         --         --         --         --     414,13      26,69  

     Sareptasenf              10,50         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      10,50      10,50  

     Weißer Senf             249,07         --     441,05       3,40     185,47     135,39      74,73         --         --         --         --    1089,11     275,00  

     Sojabohne              1894,90         --      58,90         --     278,53     359,04      99,58         --         --         --         --    2690,95     649,59  

     Sonnenblume, außer  

     für Zierzwecke           15,55         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --      15,55         --  

     Insgesamt:             5277,80         --     807,03      48,34     507,71    1149,50     388,61         --         --         --         --    8178,99    1014,44  

 

Rüben 

     Runkelrübe    Samen      10,11         --         --         --         --       0,04         --         --         --         --         --      10,15         --  

     Runkelrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  

     Zuckerrübe    Samen      64,43         --         --         --         --       1,65         --         --         --         --         --      66,08         --  

     Zuckerrübe    Steck         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --         --  

     Insgesamt:               74,54         --         --         --         --       1,69         --         --         --         --         --      76,23         --  

 

Kartoffel 

     Kartoffel             12196,44         --     488,84    2649,30     414,70     876,84     233,64         --         --         --         --   16859,76    1001,59  

     Insgesamt:            12196,44         --     488,84    2649,30     414,70     876,84     233,64         --         --         --         --   16859,76    1001,59  


